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Og så gør jeg mig i det hele taget håb om, at vi 
i forbindelse med den nye folkeskolelov -  men 
det er en lidt mere langsigtet løsning, hvor vi 
indfører faget natur og teknik -  allerede fra be- 
gyndelsen af skolen vil kunne skabe større in- 
teresse for de typer af fag, vi her taler om, først 
og fremmest de naturvidenskabelige fag. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 246 

15) Til erhvervsministeren af: 
Pernille Sams (KF): 
»Finder ministeren det tilfredsstillende, at mini- 
steriet ikke kan fremlægge sikre skøn over er- 
hvervslivets miljøforbedringsrelaterede energi- 
forbrug og de deraf følgende omkostninger?« 

Skriftlig begrundelse 

Ministerens svar på spørgsmål nr. S106 viser, at 
ministeriet i dag kun kan give kvalitative vur- 
deringer og ikke ligger inde med data, der kan 
belyse de økonomiske konsekvenser for er- 
hvervslivet af den miljørelaterede lovgivning. 

Pernille Sams (KF): 
Erhvervslivets energiforbrug er stærkt præget af 
stigende miljøforanstaltninger. Visse virksom- 
heder oplever faktisk, at 1/4 eller 1/3 af deres 
energiforbrug går til drift af miljøforbedrende 
foranstaltninger. Det er selvsagt en meget stor 
økonomisk post for virksomhederne, og det på- 
virker derfor også deres konkurrenceevne. 

Derfor mener vi, det er kritisabelt, at ministe- 
ren ikke har noget overblik over, hvad det er for 
udgifter, der pålægges erhvervslivet, og ikke 
mindst, hvordan den samlede miljøvirkning i 
virkeligheden er: om den samlede miljøvirkning 
er positiv, eller om problemet i virkeligheden 
blot flyttes fra ét miljøproblem til et andet. 

Derfor har jeg her i dag spurgt, om ministeren 
selv finder det tilfredsstillende, at disse oplys- 
ninger ikke findes. 

Erhvervsministeren (Mimi Jakobsen): 
Jeg kan i hvert fald sige én ting klart til fru Per- 
nille Sams, og det er, at det jo aldrig er tilfreds- 
stillende ikke at kunne afgive nogle sikre skøn. 
Det tror jeg enhver minister vil føle sig generet 
af. 

Nu er det altså ikke Erhvervsministeriets op- 
gave at bedømme miljøeffekterne af anlæggene 
-  det ligger jo naturligt i Miljøministeriet -  men 
vi har faktisk i Erhvervsministeriet spurgt Mil- 
jø- og Energiministeriet om, hvilke oplysninger 
man kunne give, og det har vist sig, at der gan- 
ske simpelt ikke findes oplysninger om er- 
hvervslivets miljørelaterede energiudgifter. 

Dertil må jeg så sige -  og det er ingen nyhed 
for fru Pernille Sams, for det spørgsmål har jeg 
besvaret skriftligt for nylig -  at det egentlig ikke 
overrasker mig, at disse oplysninger ikke findes. 

Når jeg forestiller mig, at hver enkelt dansk 
virksomhed særskilt skulle opgøre det energi- 
forbrug, der medgår til drift af f.eks. et luftrens- 
ningsanlæg, et spildevandsanlæg eller alle mu- 
lige andre anlæg, og derefter indberette virk- 
somhed for virksomhed og anlæg for anlæg alle 
disse oplysninger til en koordinerende statistik- 
instans, så kan jeg ikke lade være med at tænke 
på, at det i hvert fald ville give omkostninger og 
bøvl for virksomhederne. 

Jeg kan godt forstå, at man i den enkelte virk- 
somhed interesserer sig for det, men skulle vi 
landsdækkende indføre sådan en statistik, så 
ville vi i hvert fald skabe noget at lave for det 
udvalg -  som vi netop har fået nedsat i kraft af 
finanslovaftalen mellem vore partier, fru Pernil- 
le Sams -  der skal se på, hvordan man nedsætter 
de administrative byrder for små og mellemsto- 
re virksomheder; så vil der være mad for Mons i 
det udvalg, for det vil være utrolig omkost- 
ningskrævende og utrolig bøvlet. Så der er altså 
grunde til, at det ikke er indført. 

I øvrigt kan jeg oplyse, at regeringen har taget 
initiativ til en væsentlig opprioritering af udar- 
bejdelse af miljøstatistikker. Det synes jeg selv er 
godt, og jeg håber stadig væk, at det går hånd i 
hånd med bestræbelserne på ikke at belaste især 
de små og mellemstore virksomheder med alt 
for mange nye administrative indberetninger og 
opgaver. 

Pernille Sams (KF): 
. Jeg var glad for, at ministeren heller ikke selv 

fandt det tilfredsstillende, at man ikke har noget 
som helst sikkert på det her område, ikke en- 
gang et sikkert skøn, der jo i sig selv ville være 
usikkert, hvis det fandtes, i og med at det var et 
skøn. 

Jeg anerkender, at ministeren da i hvert fald 
siger, at det ikke er tilfredsstillende; men jeg 
hørte til gengæld overhovedet ikke, hvad mini- 
steren vil gøre ved det forhold, som ministeren 
heller ikke synes er tilfredsstillende. 


